
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01424 | Caderno 1

Tomada de Preço

 

 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA III 
ABERTURA DE PROPOSTAS 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CAROLINA DA SILVA DOURADO NO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/ BA. 

 

No dia 24 (vinte e quatro) do mês de abril do ano de 2023, às 09h30 (nove horas e trinta minutos), 

na sala de Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – 

Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) designada 

pelo Decreto nº  Decreto nº 2898, de 09 de janeiro de 2023, em cumprimento às disposições do 

instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 

8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes).  

 

Destas, deu-se o credenciamento com a presença do representante legal da seguinte forma: 

 
EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE 

Construtora Guimarães LTDA 27.983.649/0001-26 Israel Oliveira Barbosa 

 

É importante ressaltar que as seguintes empresas previamente credenciadas estiveram presentes: 

1. WTM Construções e Transportes LTDA; 

2. VÁRZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME; 

3. CONSTRUTORA NORDESTE LTDA; 

 

Após o início da sessão, a presidente da Comissão Permanente de Licitação (CPL) informou aos 

licitantes presentes que a empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA havia 

enviado um pedido de vista do processo administrativo nº 003/2023, referente à tomada de preços 

nº 001/2023, por e-mail no dia 11 de abril de 2023. Esse pedido de vista passou despercebido pela 

comissão, permitindo que o representante credenciado da empresa analisasse em detalhes o 

parecer técnico emitido pelo setor de engenharia do município de João Dourado/Ba. 

 

Em seguida as empresas Construtora Guimarães LTDA, WTM Construções e Transportes LTDA, 

realizaram as seguintes intercorrências:  

 

Quanto a empresa: Construtora Guimarães LTDA, requer da comissão premente de licitação em 

caráter de oficio o cancelamento dessa tomada de preços nº 001/2023, por ter descumprido parte 

do artigo 30 da lei vigente 8.666/93, gerando custos diretamente a respectiva empresa, por não 

previamente ter publicado a suspensão da sessão para abertura da proposta de preço.  

 

Quanto a empresa: WTM Construções e Transportes LTDA,  em caráter preliminar declaramos 

que recepcionamos o parecer técnico de engenharia desta comissão de licitação nesta sessão, 

contudo, diante dos pedidos formulados no ato demandado por esta empresa dia 11 de abril de 

2023, restou comprovado ausência  do parecer técnico contábil, bem como, declarado na ATA de 

sessão de julgamento publicada na imprensa oficial em 11 de abril de 2023, por fim, não foi 

identificado o processamento dos apontamentos registrados por está empresa na ATA da sessão, 

do dia 17 de fevereiro do corrente ano, onde deverá essa CPL processar o retorno da fase de 

julgamento, para que seja apreciado, bem como demandada a diligencia e expediente necessário, 

conforme previso no artigo 6º, Inc. 16 da lei 8.666/93. 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46654B56B2E5F2AE99DD2187B8A9B9CC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 24 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01424 | Caderno 1

 

 

 

 

 

Diante desse fato, e considerando o pedido protocolado na sessão pela empresa WTM 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA e a ausência de internet na respectiva sala e 

consequentemente a restrição do acesso ao servidor que armazena o processo administrativo e 

demais documentos pertinentes a licitação, a Comissão Premente de Licitação decidiu pela 

suspensão da sessão pública para a abertura dos envelopes de propostas.  

 

Essa decisão está respaldada na legislação vigente, que prevê a possibilidade de suspensão do 

processo licitatório por motivo justificado, visando garantir a lisura e a transparência do processo. 

 

A nova data para a abertura dos envelopes de propostas será divulgada em conformidade com a 

Lei, e os documentos com as devidas alterações serão disponibilizados a todos os interessados. 

 

 

João Dourado/Ba, 24 de abril de 2023.  

 

 

 

Erica da Silva Lima                                                                       Elton Gomes Carneiro 

Presidente da CPL                                                                           Secretário suplente                    

                                                                                                               

 

 

 

 

Vital Evangelista dos Santos Neto                                              Everton Araújo Oliveira 

Membro da CPL                                                                                  Estagiário 

 

 

 

 

Construtora Guimarães LTDA 

27.983.649/0001-26 

 

 

 

WTM Construções e Transportes LTDA 

13.582.689/0001-51 

 

 

 

VÁRZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 

17.620.319/0001-12 

 

 

 

 

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA 

02.730.635.0001-70 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46654B56B2E5F2AE99DD2187B8A9B9CC


		2023-04-24T15:31:09-0300




